
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886 23Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2015

Portaría nº 428/CAF-Belém (PA), 11 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Washington Sebastião Cabral Paiva, 
Controlador/5905747/1; José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/32745511/7; Lucas Amorim,  Agente Fiscal/3272486/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Ponta 
de Pedras/PA, no período de 15 a  17/05/2015, com o objetivo  
de  fazer o levantamento das empresas e preço de passagens. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº 418/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de  viagem a Castanhal/PA, no 
período de 07 a 08/05/2015, com o objetivo  de  fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da Arcon/Pa.
Portaría nº 408/CAF-Belém (PA), 06 de  maio de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½   (uma e meia), 
aos benefi ciários abaixo, Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. 
em Regulação/5862809/3; Caroline Nazaré da Silva Carvalho,  
Agente Administrativo/54195912/1; Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente-GTS/54187993/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Altamira e Vitória do Xingú/PA, no periodo de 
12 a 13/05/2015, com o objetivo de  realização de visita técnica 
a servidores desta Agência para avaliação e composição de 
relatório técnico-social, referente ao Programa Cheque Moradia/
ARCON. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº 410/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 10 e ½ (dez e meia), aos benefi ciários 
abaixo, Eurico Santa Brígida de Souza, Agente Fiscal/ 3272540/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Santarém/PA, no periodo de 12 a 22/05/2015, com o objetivo 
de fi scalização o serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaría nº424/CAF-Belém (PA), 08 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Washington Sebastião Cabral Paiva, 
Controlador/5905747/1; José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/32745511/7; Lucas Amorim,  Agente Fiscal/3272486/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Moju/
PA, no período de 10 a  14/05/2015, com o objetivo de realizar 
serviço ininterrupto de fi scalização nos transportes hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 
Portaría nº419/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; Jackson 
Pires Castro Filho, Controlador/57231991/1; Samara G. Do 
Nascimento, Controlador/5908399/1; João Batista Henrique de 
Oliveira, Agente Fiscal/32700680-19, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a Mojú/PA, no período de 11 
a 17/05/2015, com o objetivo  de  fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaría nº 411/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Moraes da Cruz, 
Supervisor II/5632633/2; Rildo Gonçalves de Almada;  Agente 
Fiscal/20260146027; João Batista H de Oliveira,  Agente 
Fiscal/571934951/1; de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá e Itupiranga/PA, no período de 
06 a 10/05/2015, com o objetivo  de  realizar fi scalização do 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
- ARCON/PA.
Portaría nº 412/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Moraes da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2; José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; 
Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/20260146027,de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marituba, 
Barcarena e Igarapé-Miri/PA, no período de 11 a 15/05/2015, 
com o objetivo de realizar fi scalização do transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.
Portaría nº 407/CAF-Belém (PA), 06 de maio de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente-GTE/54188475/1, de 

acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Itaituba/
PA, no período de 11 a 14/05/2015 com o objetivo realizar 
serviço de fi scalização de geração de energia elétrica - SFG/
ANEEL. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 828563

PORTARIA Nº 442/2015 - CAF de 13/05/2015. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA, usando as atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.099, de 30 de Dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei n° 6.838, de 20 de Fevereiro de 2006, 
atendendo à solicitação do Diretor de Controle Financeiro e 
Tarifário desta ARCON-PA quanto à necessidade de constituir um 
grupo de servidores para a realização dos trabalhos relacionados 
aos reajustes tarifários, RESOLVE: I. TORNAR SEM EFEITO a 
PORTARIA Nº 359/2015, de 27/abril/2015, publicada 
no DOE nº 32877, de 04/maio/2015. II. CONSTITUIR 
COMISSÃO, composta por representantes das atividades 
econômicas reguladas pelo governo estadual, com o objetivo 
de subsidiar os trabalhos da Diretoria de Controle Financeiro 
e Tarifário nas questões relacionadas ao reajuste das tarifas 
a serem praticadas neste exercício pelos delegatários de 
serviços coletivos, conforme procedimentos contemplados 
nos dispositivos legais vigentes a respeito da matéria. III. 
DESIGNAR, para compor a Comissão, os servidores ANTÔNIO 
ÁLVARO GARCIA BRITO, Coordenador Administrativo Financeiro, 
matrícula nº 5053960/2, CARLOS ALEXANDRE ABATI, matrícula 
nº 54188475/1, ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, matrícula nº 
54187993/1, MARTA DA PENHA SALES, matrícula nº 5917319/2 
e MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA, matricula nº 5898013/5, 
ocupantes do cargo de Gerente de Grupo Técnico, que sob a 
presidência do primeiro, deverão realizar os estudos tarifários 
necessários. IV. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 828650

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 367/2015 de 27/04/2015, publicada no 
DOE 32.883 de 12/05/2015.
ONDE SE LÊ: I - Carlos Alexandre Abati, 
Coordenador/54188475/1
LEIA - SE: I - Carlos Alexandre Abati, Gerente-GTE/54188475/1

Protocolo 828390

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial 
do Estado  N.º 32884 de 13/05/2015, referente ao contrato 
de servidor temporário de Ivanilce Puga Viana.
- Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 828487

A portaria nº332/CAF-Belém(PA), 13 de abril de 2015, 
publicada no DOE 32.878, do dia 05/05/2015 do protocolo do n° 
823938, Por motivo de duplicidade.

Protocolo 828606

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102 DE 13 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10520/2002 e a 
Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº2069/2006 e 
Decreto Federal nº5450/2005,
R E S O L V E:
REVOGAR  a PORTARIA Nº 090 de 04.06.2014, 
publicada do DOE nº 32.657 de 05.06.2014.
DESIGNAR  a contar de 12/05/2015, os servidores Carlos 
Alexandre Mendes Santos, matrícula nº 54186987/1, Fiscal 
Estadual Agropecuário, Maria das   Graças da Silva Lima, matrícula 
nº 57189537/3, Secretária de Diretoria, para realizarem todos 

os atos pertinentes aos pregões desta SEDAP e, ainda Equipe 
de Apoio, as servidoras Julieta Joana Pinheiro Piccolo, matrícula 
nº 11673/1, Supervisor de Serviços Gerais e Gercelinda Mendes 
Soares, matrícula nº 21121/,1, Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 828394

PORTARIA Nº 101 DE 12 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 024 de 29.01.2015, 
publicada no DOE nº 32.821 de 03.02.2015;
DESIGNAR o servidor JOÃO ALVES FONSECA, matrícula nº 
5918632/,1 ocupante do cargo de Assessor Técnico, responsável 
pela Uagro de Ananindeua, a contar de 01.05.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 828395

PORTARIA Nº 100 DE 08 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO os processos nº 2015/122297,2015/122316,2
015/128261,
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR a portaria de nº 152 de 16 de Dezembro de 
2013, publicada no DOE nº 32.544 de 17 de dezembro de 2013.
Art. 2º CEDER o servidor LUIZ OTÁVIO BATISTA DE MACEDO, 
matrícula nº 17132/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para a Prefeitura Municipal de Santarém, com ônus 
para órgão de origem, mediante ressarcimento do cessionário, a 
partir de 01.01.2015 a 31.12.2015.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 828396

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 28/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento na 
manutenção da Gerencia Regional de Marabá.
BENEFICIÁRIO:  Marivan Oliveira Sousa
CARGO / FUNÇÃO: Gerente Regional de Marabá
MATRÍCULA: 5745136/4
CPF: 257891473-72
VALOR: R$ 1.500,00  (Um mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 29 /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento na 
manutenção da Gerência Regional de Soure.
BENEFICIÁRIO: Raimundo de Oliveira Fagundes
CARGO / FUNÇÃO: Vigilante
MATRÍCULA: 17612-1
CPF: 071730402-72
VALOR: R$ 1.500,00  (Um mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53


